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Abstrakt

Dánština je specifická svým bohatým vokalickým inventářem. Jak se tedy daří českým

studentům realizovat dánské vokály, když čeština disponuje pouze třinácti vokalickými

fonémy? V této práci zachycuji hlavní jevy, které nastaly u českých mluvčích studujících

dánštinu. Motivací k napsání práce byla chuť prohloubit si znalosti z fonetiky a fonologie

dánštiny a také z oblasti problematiky osvojování cizího jazyka. Důležitou součástí práce

bylo uskutečnění výzkumu zaměřeného na výslovnost dánských vokálů, jehož se účastnilo

celkem devět českých studentek dánštiny Filozofické fakulty Univerzity Karlovy. Nahrávání

spočívalo ve čtení dánských vět, ve kterých byla ukryta jednoslabičná slova obsahující vždy

jeden ze šestnácti cílových dánských vokálů v různých hláskových kontextech. Nahrávky

byly následně zpracovány a výstup v podobě hodnot vokalických formantů zhodnocen,

zobrazen, a porovnán s hodnotami vokálů rodilých mluvčích dánštiny. Hlavními závěry

výzkumu jsou nízká míra labializace týkající se určité skupiny samohlásek, dále pak větší

otevřenost některých dánských vokálů či jejich diftongizace v podání českých studentek

dánštiny. Nabízí se však mnoho dalších možností, jak k této problematice přistoupit; možná

zahrnutím rodilých mluvčích dánštiny do výzkumu či zaměřením se více na percepční

aspekty osvojování dánštiny jakožto cizího jazyka.

Klíčová slova: osvojování cizího jazyka, dánština, čeština, vokály, výslovnost, formanty

Abstract

Danish is characterized by its rich vowel inventory. So how do Czech students manage to

produce Danish vowels, if the Czech vowel inventory consists of only 13 vowel phonemes?

In this thesis, I capture the main tendencies that occurred within the pronunciation of Czech

learners of Danish. The motivation for writing the thesis was the desire to deepen my

knowledge of Danish phonetics and phonology and issues related to foreign language

acquisition. An important part of the thesis was the research of the pronunciation of Danish

vowels by Czech students of Danish. Nine Czech female students of the Faculty of Arts of

Charles University participated in the recording of Danish sentences containing words with

target Danish vowels. Subsequently, the recordings were processed, and the output was

evaluated and compared with some formant values of native Danish speakers. In the

performance of Czech learners of Danish, the most obvious phenomenon is a lower level of

labialization concerning a certain group of Danish vowels, then the greater openness and

diphthongization. However, there are many other ways to approach this topic; perhaps by

including native Danish speakers in the research or by focusing more on the perceptual

aspects of learning Danish as a foreign language.
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1. Úvod

Tuto práci jsem se rozhodla psát především za účelem vyzkoušet si některé znalosti v praxi

obou svých oborů; Dánských studií a Fonetiky. Skrze práci jsem také chtěla prohloubit své

znalosti z některých oblastí fonetiky, jako je osvojování cizího jazyka a dalších témat s tím

spojených. Velkou motivací byla také možnost propojit studium fonetiky se studiem

dánštiny, neboť mě dánština zaujala především z fonetického hlediska; zejména svým

bohatým vokalickým inventářem. Považovala jsem také za užitečné shrnout jevy, které se u

českých mluvčích dánštiny objevují.

Cílem práce je na základě dat a pozorování stanovit hlavní problémy ve výslovnosti

dánských vokálů českými studenty. Součástí cíle je také postřehnout hlavní jevy objevující se

u českých rodilých mluvčích dánštiny jakožto cizího jazyka, který může český mluvčí

nacházet jako poměrně náročný na osvojení. Klíčem k dosažení tohoto cíle bylo podložit

práci teoretickou částí, která pojednává obecně o problematice osvojování cizího jazyka. Jaké

překážky musí mluvčí L2 (cizího jazyka) zpočátku studia cizího jazyka překonávat popisuji

v prvních kapitolách teoretické části. Také se věnuji otázce přízvuku (ve smyslu anglického

slova accent) a které aspekty mají vliv na jeho formování. Krátce zmiňuji neurobiologické a

kognitivní procesy, jenž hrají roli při procesech osvojování L2. Součástí jsou také teorie

popisující vliv věku mluvčího na úspěšnost osvojení přízvuku L2 a také např. individuální

charakteristiky mluvčích. Následují základní informace o dánštině jakožto o jednom ze

severogermánských jazyků, skrze něž se dostávám k vymezení pojmu samohláska a

k obecnému popisu vokalických systémů. Následuje popis českého vokalického systému a

následně dánského, kde vycházím z různých přístupů několika autorů, čímž postupně

uzavírám teoretickou část práce.

Následující empirická část stojí především na nahrávání českých studentů dánštiny.

Tuto část tedy uvádím popisem metody výzkumu, kde se snažím podrobně popsat, jakým

způsobem byly sestavovány texty, jak jsem postupovala při nahrávání a jakým způsobem

jsem materiál získaný z nahrávání následně zpracovala. Dále pokračuji popisem postupu

v průběhu analýzy, po níž následuje prezentace výsledných dat a jejich porovnání

s hodnotami dánských vokálů dánských rodilých mluvčích. Součástí výsledků jsou také

názorné grafy a počáteční diskuse výsledků. V závěrečné kapitole pokračuji v diskusi a

usiluji o shrnutí hlavních poznatků. Součástí závěru je pak komentář o naplnění cíle této

práce.
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2. Osvojování fonologie L2

Jazyk je jednou z těch nejvýraznějších a nejdůležitějších lidských dovedností. Jeho

vliv na lidský život je zásadní a rozhodně nám neslouží pouze k předání konkrétních

informací či k transformaci myšlenek a pocitů do forem srozumitelných ostatním. Uplatňuje

se mimo jiné např. při sociálních interakcích, a to již od raného věku. Zásadní roli v našem

řečovém projevu představuje přízvuk (Moyer, 2013, 1. kap.). Přízvukem můžeme mít na

mysli prominentní slabiku, např. dánské sloveso forklare (vysvětlit) má přízvuk na druhé

slabice: [fʌˈklɑˀɑ]. Čeština má v tomto ohledu otázku slovního přízvuku vyřešenou; je vždy

na první slabice mluvního taktu. Pro účely této práce však používám pojem přízvuk ve

smyslu anglického accent; vlastnost, která stojí v popředí jazykové dovednosti a zahrnuje

zvuky, rytmy a melodie slovního projevu. Každý mluvčí disponuje svým jedinečným

přízvukem, který je také základem srozumitelnosti. Díky přízvuku dokážeme z řeči mluvčího

odhadnout jeho přibližné stáří, pohlaví, úroveň vzdělání nebo z jakého prostředí pochází (tzv.

sociolekt), a dále pak samotnou náladu či postoj mluvčího k danému tématu (Moyer, 2013, 1.

kap.). Pod přízvukem si lze představit i to, jak jsou realizovány skupiny jevů, které se podílí

na vytváření a modulaci řetězců slabik. Jedná se o jevy, které řeč sdílí s hudbou; slabiku

chápe jako tón o určité výšce, délce, hlasitosti a barvě, a řeč jakožto řetězec těchto slabik.

Dialekt (neboli nářečí) je termín často používaný ve stejném kontextu jako přízvuk,

ačkoli se jejich významy bezpochyby liší. Dialekt totiž odkazuje na plně funkční útvar jazyka

se svou vlastní slovní zásobou a gramatikou. Bývá vázán na geografický výskyt (na našem

území např. Haná, v Dánsku bychom se setkali např. s jutským dialektem) a také na

sociolekt. Můžeme zkoumat realizaci přízvuku v dialektech, které jsou vázané na

geografickou polohu. Přízvuk má ovšem s dialektem společné pouze to, že také sleduje určité

sociolekty, nicméně odkazuje výhradně na zvukovou stránku, tedy na fonetiku a fonologii

dané jazykové variety. Občas se přízvuk zaměňuje s výslovností, ale ani v tomto případě

nelze pojmy použít ve stejném kontextu. Výslovnost totiž obvykle odkazuje na artikulaci,

tedy polohy a místa artikulačních orgánů během produkce řeči (Moyer, 2013, 1. kap.).

Finální definice přízvuku podle Alene Moyerové je taková, že přízvuk je sadou

dynamických segmentálních a suprasegmentálních návyků, které zprostředkovávají nejen

význam, ale také sociální a situační příslušnost daného mluvčího. Podotýká, že se tato

definice vztahuje jak na rodilého, tak i nerodilého mluvčího, ačkoli rozdíly v jejich

schopnostech zprostředkovat i ty nejjemnější detaily jsou zřejmé. Například kolísání

plynulosti často prozradí naši schopnost či neschopnost mluvit cizím jazykem. Můžeme

[…]


Z východu přichází silný vítr.

[dɑ kʌmʔʌ ˈsdæɐ̯ɡə ˈvenə fʁɑʔ ˈøsd]

[œ]

1. Skøn er din mand Aksel.

Krásný je ten tvůj manžel Aksel.

[ˈsɡœnʔ a ˈdin manʔ ˈɑɡsl̩]
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2. Der gik historier om høns og gris i stuerne.

V obývacích pokojích se vyprávěly příběhy o slepicích a prasatech.

[da ˈɡiɡ hiˈsdoɐ̯ʔjɐ̯ ʌm ˈhœnʔs ʌ ˈɡʁiːs i ˈsduːʌnə]

3. Der er masser af faldne mennesker af begge køn.

Padlých lidí je mnoho, mužů i žen.

[da a ˈmasʌ æ ˈfalnə ˈmɛnəsɡʌ a ˈbɛɡə ˈkœnʔ]

[œ̞]

1. Bryst indeholder fedtvæv og kirtler.

V prsu je tuková tkáň a žlázy.

[ˈbʁœsd ˈenəˌhʌlʔʌ ˈfedˌvɛwʔ ʌ ˈkiɐ̯dlʌ]

2. Jeg hørte hans røst for første gang.

Jeho hlas jsem slyšel poprvé.

[ja ˈhøɐ̯də hans ˈʁœsd fʌ ˈfɶɐ̯sdə ɡɑŋʔ]

3. De har radioen kørende på fuld tryk.

Rádio jim hraje naplno.

[di hɑ ˈʁɑːdioʔon ˈkøːʌnə pɔʔ ˈfulʔ ˈtʁœɡ]

[ɶ]

1. Grøn og snehvid fluesvamp er dødelige.

Zelené a sněhově bílé muchomůrky jsou jedovaté.

[ˈɡʁɶnʔ ʌ ˈsneˌviðʔ ˈfluːuˌsvɑmʔb a ˈdøðəˌliːʔ]

2. Det er mange pigers drøm at møde ham.

Setkat se s ním je snem mnoha dívek.

[de a ˈmɑŋə ˈpiːʌs ˈdʁɶmʔ a ˈmøːðə hɑm]

3. Mit hoved er dyppet i grønt.

Mám hlavu ponořenou v zeleni.

[mid ˈhoːoð a ˈdøbəð i ˈɡʁɶnʔd]

[u]

1. Nu, kære dreng, skal du lytte lidt mere.

Teď, milý chlapče, budeš poslouchat trochu více.

[ˈnu ˈkɛːʌ ˈdraŋʔ sɡa du ˈlydə lid ˈmeːʌ]
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2. Mennesker dør af sult hver dag.

Lidé umírají hlady každý den.

[ˈmɛnəsɡʌ ˈdøɐ̯ a ˈsulʔd ˈvɛɐ̯ ˈdæ]

3. Nu må det snart være slut.

Teď už to musí brzy skončit.

[ˈnu mɔ de ˈsnɑʔd vɛːʌ ˈslud]

[o]

1. Ro og stilhed er det, jeg mister i byen.

Klid a ticho je to, co mi ve městě chybí.

[ˈʁo ʌ ˈsdelheð æ ˈde jɑ ˈmesdʌ i ˈbyən]

2. Sommer og sol betyder mange turister.

Léto a sluníčko znamená hodně turistů.

[ˈsʌmʌ ʌ ˈsol beˈtyðʌ ˈmɑŋə tuˈʁisdʌ]

3. Modsætningen til god tro er ond tro.

Opakem dobré víry je špatná víra.

[ˈmoðˌsɛdneŋən te ˈɡoð ˈtʁo æ ˈɔn ˈtʁo]

[ɔ]

1. Ost er en af de nødvendige ingredienser.

Jednou z nezbytných ingrediencí je sýr.

[ˈɔsd æ en a di ˈnøðˈvɛnʔdiə enɡʁɛˈdjɛnʔsʌ]

2. Hun ser hans grå hår lige over øret.

Těsně nad uchem vidí jeho šedé vlasy.

[hun ˈseɐ̯ hans ˈɡʁɔ ˈhɒ ˈliːə ɒwʌ ˈøːʌð]

3. Vi har stadig masser af kul.

Uhlí máme pořád dost.

[ˈvi hɑ ˈsdæːði ˈmasʌ æ ˈkɔl]

[ɒ]

1. Får du en helt fin grød uden klumper?

Dostáváš hladkou kaši bez hrudek?

[ˈfɒ du en ˈhe:ʔld ˈfiːʔn ˈɡʁœðʔ uðən ˈklɔmʔbʌ]
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2. Hans forældre havde en lille gård i nærheden.

Jeho rodiče měli poblíž malou farmu.

[hans fʌˈɛlʔdʁʌ hæːðə en ˈlilə ˌɡɒːʔ i ˈnɛɐ̯ˌheðʔən]

3. Man kunne se røg fra metro i Prag i går.

Včera byl v Praze vidět kouř valící se z metra.

[ˈman ku se ˈʁʌjʔ fʁɑ ˈmeːtʁo i ˈpʁɑʔw i ˈɡɒʔ]

[ʌ]

1. Folk tør ikke holde af sig selv.

Lidé si netroufají zajímat se sami o sebe.

[ˈfʌlʔɡ tɶɐ̯ ˈeɡə ˈhʌlə a sɑj ˈsɛlʔ]

2. Han har arbejdet som kok på mange restauranter.

Jako šéfkuchař pracoval v mnoha restauracích.

[ˈhan hɑ ˈɑːˌbɑjʔdəð sʌm ˈkʌɡ pɔ ˈmɑŋə ʁɛsdoˈʁɑŋʔ]

3. Det er skønt at sidde og drikke af en kop.

Je hezké posedět a pít z hrnečku.

[de a ˈsɡœnʔd a ˈseðə ʌ ˈdʁɛɡə a en ˈkʌb]