Fonetický ústav Filozofické fakulty Univerzity Karlovy

Posudek bakalářské práce
předložené ve Fonetickém ústavu Filozofické fakulty Univerzity Karlovy

Jméno a tituly posuzujícího vedoucího/oponenta:

☒ posudek vedoucího/vedoucí ☐ posudek oponenta/oponentky
Autor/autorka: Diana Míková
Název práce: Výslovnost dánských vokálů u českých studentů dánštiny
Rok odevzdání: 2022

Odborná úroveň práce:

☐ vynikající ☒ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Členění práce:

☒ logické ☐ vykazuje mírné nedostatky ☐ vykazuje závažnější nedostatky ☐ nevhodné

Věcné chyby:

☒ téměř žádné ☐ vzhledem k rozsahu přiměřený počet ☐ méně podstatné četné ☐ závažné

Zvolená metoda:

☐ původní a adekvátní ☒ vhodně zvolená ☐ nepříliš vhodná ☐ nevhodně zvolená

Rozsah práce:

☐ příliš velký ☒ přiměřený tématu ☐ dostatečný ☐ nedostatečný

Rozsah použité literatury:

☐ nadprůměrný ☒ průměrný ☐ podprůměrný ☐ nevyhovující

Způsob používání odborné literatury:

☒ adekvátní ☐ nevyhovující ☐ podezření na plagiát

Grafická a formální úroveň:

☐ vynikající ☒ velmi dobrá ☒ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Jazyková úroveň:

☒ vynikající ☒ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Tiskové chyby:

☒ téměř žádné ☐ vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet ☐ četné

Celková úroveň práce:

☒ vynikající ☒ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Zadání práce:

☐ mimořádně náročné ☐ náročnější ☒ průměrně náročné ☐ lehčí ☐ nedostatečně náročné

☒ splněno ☐ splněno s drobnými výhradami ☐ splněno s většími výhradami ☐ nesplněno

Samostatnost při zpracování práce (vyplňuje jen vedoucí práce)

☐ nadprůměrná ☒ průměrná ☐ podprůměrná

Průběžné konzultace, dodržování termínů, připravenost (vyplňuje jen vedoucí práce)

☐ výborná spolupráce ☒ standardní spolupráce ☐ spolupráce s výhradami ☐ nefungující spolupráce

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta (cca 100‐200 slov)
Silné stránky práce:
Úvodní kapitoly bakalářské práce, které se postupně věnují osvojování zvukového systému cizího jazyka,
představení dánštiny a srovnání vokalického systému češtiny a dánštiny, jsou velmi dobře zpracované.
Členění práce je logické, je napsána čtivým jazykem.

Slabé stránky práce:
Nejslabším aspektem práce je v některých pasážích způsob prezentace. To se týká rozsáhlých a proto
méně přehledných výčtů vokalických hlásek dánštiny v teoretickém úvodu (str. 29–34) i ve vlastních
výsledcích (str. 45–50; zde však došlo k výraznému zlepšení oproti dřívějším verzím práce). Ačkoli je
vokalický systém dánštiny velmi složitý, bylo by možné údaje prezentovat výstižněji. Podobně musí
čtenář dlouho luštit, než pochopí, co přesně znamenají hodnoty pro mluvčí ARKI na str. 44.

Otázky k obhajobě a náměty do diskuze:

1. V oddílu 4.3 na str. 40 píšete, že u lépe znějících mluvčích docházelo k větším překryvům rysů
sousedních hlásek a spekulujete, že tyto mluvčí hlásky nevyslovily s takovým „důrazem“. Bylo by
možné toto slovo nahradit foneticky adekvátnějším popisem?

2. Tato otázka už jde nad rámec zadání, ale zajímala by mě. Bylo by možné aspoň stručně zmínit
individuální rozdíly mezi zkoumanými mluvčími? Zejména bych rád věděl, jestli se to, že některé
mluvčí v dánštině zněly lépe, odráží právě i v jejich vokalické artikulaci, nebo jestli je to
způsobeno např. plynulostí nebo prozodickým členěním.

Další poznámky:

Práci

☒ doporučuji ☐ nedoporučuji uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

☒ výborně ☒ velmi dobře ☐ dobře ☐ neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího:

V Sønderborgu, 25. ledna 2022